Die noch anhängenden Siegel des Dechanten von Widenbrück und des Bischofs von Osnabrück sind nicht zum Besten erhalten.

## 6.

Innocenz III dankt dem Bischof von Münster für seine Anhänglichkeit an König Otto IV. und ermahnt ihn, auch ferner demselben anzuhangen<sup>1)</sup>. Anagni 1201. November (vgl. Böhmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 300.)

Aus Baluze Epp. Inn. III. — Registr. Imperii I. ep. 59. p. 714.

Gratum gerimus et acceptum et tue devotionis constantiam in Domino commendamus, quod carissimo in Christo filio nostro illustri regi Ottoni in Romanorum imperatorem electo, quem nos recepimus iam in

<sup>1)</sup> Diese Ermahnung hatte, was den Bischof von Münster betraf, keinen Erfolg. Er hielt sich, wie die Datirung seiner Urkunden beweist, nach wie vor neutral.

regem et ad coronam imperii congruo tempore disposuimus evocare, fideliter et constanter adheres et auxilium tribuis et favorem. Super hoc ergo devotionem tuam prosequentes actionibus gratiarum, frater et natalem tuam monemus et exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus eider regi, non obstante iuramento si quod duci Suevi ratione regni forsitan prestitisti, cum nos illud eo reprobatum decreverimus non servandum, viriliter et potenter assistas et universos consanguineos et amicos tuos ad eius fidelitatem inducas, ita quod ex hoc gratiam nostram plenius merearis; sciturus quod sicuti prius quam ipsum acceperimus in regem, gratum reputavimus et acceptum, si quis ei fideliter adhereret. De cetero, presertim in viris ecclesiasticis, non dimitteremus inultum, si quis se ipsi duceret opponendum. Non autem te moveant maledicta quorundam etc.<sup>1)</sup>

In derselben Weise schrieb der Papst noch: episcopis Pateburnensi, — Osenbruchensi, — Mindensi; — — comiti de ab Tikenburg — — Hermanno de Lippe — — comiti de Techeburg (*ita*) — — comiti de Arnesberc.

## 7.

\* *Die Klöster Kappenberg und Averndorp bei Wesel werden von dem Zolle zu Neuss befreit. 1193—1205<sup>2)</sup>*  
Abschrift ex libro copiali s. XIII. in Msc. II, 45. p. 38.

Adolphus, Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, fidelibus suis thelonariis in Nussia qui vel nunc thelonium ibidem tenent, vel pro tempore tenebunt, graciā suā et omne bonum. Scire vos volumus, quod nos antecessorum nostrorum vestigia sequentes, ob perpetuam nostri memoriam, ecclesie Capenbergensi et Wiselensi liberaliter concessimus, quatinus apud Nussiam de vino et de victualibus et de rebus suis, quascunque duxerint, nullum persolvant thelonium vel aliquam faciant dationem. Quocirca universis et singulis vobis, qui has litteras videritis, sub obtenu gracie nostre districte precipimus, ut hanc nostre liberalitatis concessionem predictis ecclesiis firmiter et diligenter observetis et de vino aut aliis victualibus seu quibuscumque rebus eorum nullum thelonium vel aliquam exactionem faciatis, sed eos absque omni gravamine et molestia liberos transire permittatis.

## 8.

\* *Adolf, Erzbischof von Köln, bekundet die Ueberlassung eines Zehnten an das Kloster Kappenberg seitens Ludolfs von Velmede. 1193—1205. Abschr. Msc. II, 45. p. 34 aus dem Originale.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Adolphus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Quia in eo loco et officio positi sumus, ut omnium in commune ecclesiarum paci et quieti prosperare debeamus, maxime tamen affectum pietatis illis tenemur impendere, qui se ipsos abnegantes et crucem Domini portantes per omnia mandatis se dominicis subdidere. Inde est, quod ad noticiam tam presentis, quam generationis, que ventura est, fideli literarum custodia transmittimus, quod nostro assensu et largitione, cuius manus est primaria, Ludolphus de Velmede, adjunctis sibi fratrum suorum manibus Arnoldi et Egezen, decimam maiorem et minorem, quam super curtim ecclesie de Capenberg in eadem villa sitam et super agrum qui dicitur Rodlant et duos mansos prefatae curti additos beneficii tytulo possidebat, eiusdem ecclesie in perpetuum firma donatione remisit. Que etiam donatio manu dominorum, per quos eiusdem decime beneficium transfusum fuit, videlicet Henrici de Limburg, Bernhardi de Litberg, Reimberti de

<sup>1)</sup> Der Schluss dieses Briefes gleichlautend mit dem an den Erzbischof von Köln gerichteten, l. c. p. 711, enthält die Versicherung des Papstes, dass er die Freiheit der deutschen Königswahl nicht antasten wolle.

<sup>2)</sup> Diese und die folgende Urkunde konnte nur nach der Regierungszeit Erzb. Adolfs datirt werden.

et Elnere, facta et confirmata est. Ut autem huius donationis predicto Ludolpho digna recompensatio fieret, ratet et nil ipse vel posteritatis eius heres umquam super collectionem tam maioris quam minoris decime attem- eider ptaret, a iam dicta ecclesia domum quandam cum suis redditibus, novem agris sequestratis et supradicte reprocurti subiectis, in beneficio accepit, tali conditione preposita et laudata, ut qui post ipsum legitimus heres s tuo succederet, V marcas ecclesie componeret et eandem domum loco defuncti perciperet. Igitur ob spem priu eterne retributionis et petitionem dilecti nostri Hermanni abbatis et fratrum de Capenberg, predicte con- D ventionis contitudinem<sup>1)</sup> auctoritate pontificali et banno apostolorum Petri et Pauli roboramus et presentis No scripture suffragio et sigilli nostri velut speculi impressione communimus, anatematizantes omnem hominem, qui contra hoc venire et dolo vel arte temptaverit infringere. Testes fuerunt: Herimannus Capenbergensis abbas, Rotgerus cellararius, Hedolphus, Winricus fratres laici, Arnoldus de Westwic et frater eius Theodericus, Lambertus de Wickede, Everhardus Hane et alii quam plures.

## 9.

05<sup>2)</sup> \* Hermann, Bischof zu Münster, bestätigt die Stiftung einer Kapelle zu Borken. 1201—1203<sup>2)</sup>. Orig. Fr. Münster 34 b.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ex collate nobis dignitatis officio poscimur et ex bone voluntatis debito trahimur et invitamur, quatinus siquidem a nobis vel ab aliis nostro in tempore rationabiliter gesta fuerint et ordinata, future posteritatis memorie committamus, et ut eo pietatis studio quo gesta sunt inviolabiliter observet, eidem imprimamus. Noverint igitur presentes et futuri, quod elemosina et devotio fidelium in villa Burken aream quandam comparauit, et ad honorem beati Ludgeri confessoris atque prothopresulis Monasteriensis episcopii in eadem area capellam edificavit. Que cum divinorum et cotidiani sacerdotis pluribus annis careret obsequio, pius ecclesie nostre filius Bernardus Werenzo eam dotavit, et perpetuum sacerdotem elegit et instituit, cuius electionis et institutionis ius et arbitrium sibi et suis heredibus in perpetuum concessimus. Dotavit inquam manso in Holthusen, decima VII. solidorum in Recnen, tribus sol. in Mitwic ad luminaria, XII. denariis in Bulleren ad vinum et oblatas. Nos igitur bene geste rei consummationis manum imponere devoti, divine remunerationis intuitu et predicti fidelis nostri B. aliorumque fidelium interventu, iam dictam capellam dedicavimus, et a matrice ecclesia cum consensu et beneplacito pastoris et decani Heinrici emancipatam, omnino libertavimus, ita tamen quod sacerdos filialis ecclesie, matris ecclesie sacerdoti vice capellani omni quidem tempore, sed in precipuis sollemnitatibus precipe deserviat. Is habeat secundam missam ceterasque obventiones quas capellani habere solent, sine mercede et mensa et expensa maioris sacerdotis. Huius facti testes fuerunt viri honesti clerici et laici: Herimannus maior prepositus, Heinricus maior decanus, Heinricus ipse pastor ecclesie, Gerlagus canonicus, Arnoldus, Lambertus, Gervasius capellani nostri. Laici vero: Godefridus de Gemene et frater eius Gozwinus, Alhardus de Heden, Tidericus de Amerunge, Israel de Gemene, Bernardus Werenzo et frater eius Gerlagus, Johannes de Dulmene et frater eius Heinricus, aliquae quamplures.

Das Siegel, welches mit rothen und grünen seidenen Fäden angehängt war, ist verloren gegangen.

<sup>1)</sup> So hat Kindlingers Abschrift; ich vermuthe, dass constitutionem oder contestationem im Original gestanden.

<sup>2)</sup> Die Urkunde gehört zwischen die Jahre 1201 und 1203, weil in jenem der Domdechant Heinrich zuerst urkundlich vor kommt, und in letzterem der Bischof starb.

## 10.

\* Schiedsrichterliche Beilegung eines Streits zwischen dem Kl. Marienfeld und dem Ritter Rotger über die Vill  
Harsewinkel. 1201—1211<sup>1)</sup>. Juni 18. Or. Kl. Marienfeld U. 15.

Florentius in campo beatę Marię abbas universis fidelibus in Christo salutem. Cum nostram iurisdictionem in Hoswinclę sibi Rotgerus miles iniuste et indebet usurparet, ville scilicet et silvarum inibi atque campi beatę Marię, sed et de ambitione qualibet quatuor sibi dandos denarios et beddemundos de nostri sibi concessos diceret hominibus, hec omnia sibi firmiter asserens collata quoad viveret, nos vero contra trium probare et vellemus et possemus, ne inter nos et ipsum perpetue grassarentur inimicicie, utrimque compromisimus in arbitrorum manus, quia illorum consilio sine retractatione pareremus. Erant autem arbitri in parte nostra Giselbertus, prior noster, Bernardus de Lippa, frater noster, ex parte altera Daniel decanus de Widenbrukke, Sifridus Rufus. Horum igitur consilio nostram tali ordine terminavimus controversiam: Rotgerus illis iubentibus iurisdictionem ville et silvarum de utrorumque commarcanorum termini et IIII<sup>or</sup> nummos de ambitione ac beddemundos in nostras manus integraliter resignavit, et confitit et recognoscens nil in omnibus sibi iuris competere; nos vero ad mandatum eorundem arbitrorum iurisdictionem et ville et silvarum, sed non predictos nummos neque beddemundos, iterum tali pactu Rotgero concessimus, ut quando voluerimus illas recipere et nobis vacare, ipse nullatenus valeat nec debet contradicere. Testes sunt predicti arbitri Giselbertus prior, Bernardus de Lippa, Daniel decanus Sifridus Rufus, Ekkehardus de Mattenhem, Bernardus de Emese, Albertus plebanus de Hoswinclę et nostre conventus. Factum est hoc intra monasterium nostrum in domo infirmorum exteriori, die natali sanctorum martirum Marci et Marcelliani.

An einem Pergamentstreifen hängt ein fast rundes, wohlerhaltenes Siegel mit der Umschrift: SIGILL. ABB. DE CAMPO;  
SCE MARIE.

## 11.

\* Hermann, Bischof zu Münster, verleiht dem St. Aegidii-Kloster die Elemosyn-Präbende aus dem bischöflichen Hofe zu Wernen. 1201. (1202) Jan. 1. Münster. Orig. K. Aegidii U. 4; Abschr. Msc. I, 81. p. 302. Hau

In nomine sancte et individue trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus officii nostri ordo exposcit, et rationi consentaneum esse videtur, ut ea que ad honorem Dei bono zelus aguntur in memoriam posterorum scriptis commendentur. Hac sana opinione provocati notum esse voluntus omnibus tam futuri quam presentis evi fidelibus, quod nos paupertati et inopie ecclesie sancti Aegidii, ut iustum est et pium, condolentes, prebendam elemosinarum nobis vacantem, quam antecessores nostri et nos sepe locare consueveramus in pauperibus Christi et successores ipsorum quasi iure hereditario iam possidere voluerunt, propter antiquam consuetudinem ad tale malum evitandum cum consilio et consensu ecclesie nostre maioris eidem ecclesie sancti Egidii in Monasterio in perpetuum libere contulimus, videlicet decem moltos ordei de curte nostra Wernen ipsi ecclesie annuatim persolvendos. Viris ydoneis presentibus et huius rei testibus, quorum nomina hec sunt: Herimannus in Monasterio maior prepositus, Heinricus maior decanus, Herimannus ecclesie sancti Martini prepositus, Volmarus, Bruno ecclesie nostre maioris canonici, et alii quam plures ecclesie nostre canonici. Ut autem hec donatio rationabiliter facta rata inconvulsaque permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione roboravimus. Si quis autem hoc factum temere infringere attemptaverit, eterne dampnationi et excommunicationi subiaceat. Acta sunt hec ab incarnatione